
SC WERK INTERNATIONAL SRL 
LOCALITATEA DUMBRĂVIȚA, STR. GABOR ARON, NR. 4, TEL.: 0356 456 864 

 
 
 

 
 
 
 

FOAIE DE CAPAT 
 
 
 
 

Denumire proiect: 
REȚEA DE CANALIZARE ȘI STAȚIE DE EPURARE 
ÎN SATELE ZORLENȚU MARE ȘI ZORLENCIOR, 
COMUNA ZORLENȚU MARE, JUDEȚUL CARAȘ - 
SEVERIN 

Numar proiect: D53/2021 

Faza: D.T.A.C. 

Amplasament: COMUNA ZOLRLENȚU MARE,                       
JUDEȚUL CARAȘ – SEVERIN 

Beneficiar: COMUNA ZOLRLENȚU MARE,                       
JUDEȚUL CARAȘ – SEVERIN 

Proiectant  general: S.C. WERK INTERNATIONAL S.R.L., 
DUMBRĂVIȚA, JUDEȚUL TIMIȘ 

Proiectant de specialitate: S.C. TOTAL ENGINEERING  S.R.L., 
TIMIȘOARA, JUDEȚUL TIMIȘ 

 
 

MEMORIU PREZENTARE  
 
 
 
[...]
Stația de pompare SPAU 4 
- Hinterior = 4,0 m; 
- Qpompă = 5,0 l/s; Hpompare = 15 mCA; P = 3,2 kW; 
- Conducta refulare, tub PEID SDR 17,6, PN6, De 110 mm, L = 190 ml; 
- Camin refulare CM 369 

Stația de pompare SPAU 5 
- Hinterior = 4,0 m; 
- Qpompă = 5,0 l/s; Hpompare = 15 mCA; P = 3,2 kW; 
- Conducta refulare, tub PEID SDR 17,6, PN6, De 110 mm, L = 190 ml; 
- Camin refulare CM 286 

Stația de pompare SPAU 6 
- Hinterior = 4,0 m; 
- Qpompă = 5,0 l/s; Hpompare = 15 mCA; P = 3,2 kW; 
- Conducta refulare, tub PEID SDR 17,6, PN6, De 110 mm, L= 260 ml; 
- Camin refulare CM 290 

Stația de pompare SPAU 7 
- Hinterior = 4,0 m; 
- Qpompă = 5,0 l/s; Hpompare = 15 mCA; P = 3,2 kW; 
- Conducta refulare, tub PEID SDR 17,6, PN6, De 110 mm, L = 80 ml; 
- Camin refulare CM 285 

Stația de pompare SPAU 8 
- Hinterior = 4,0 m; 
- Qpompă = 5,0 l/s; Hpompare = 15 mCA; P = 3,2 kW; 
- Conducta refulare, tub PEID SDR 17,6, PN6, De 110 mm, L = 240 ml; 
- Camin refulare CM 293 

Stația de pompare SPAU 9 
- Hinterior = 4,0 m; 
- Qpompă = 5,0 l/s; Hpompare = 15 mCA; P = 3,2 kW; 
- Conducta refulare, tub PEID SDR 17,6, PN6, De 110 mm, L = 390 ml; 
- Camin refulare CM 170 

Stația de pompare SPAU 10 
- Hinterior = 4,0 m; 
- Qpompă = 5,0 l/s; Hpompare = 15 mCA; P = 3,2 kW; 
- Conducta refulare, tub PEID SDR 17,6, PN6, De 110 mm, L = 210 ml; 
- Camin refulare CM 54 

Stația de pompare SPAU 11 (Zorlencior) 
- Hinterior = 4,0 m; 
- Qpompă = 1,0 l/s; Hpompare = 40 mCA; 
- Conducta refulare, tub PEID SDR 17,6, PN6, De 110 mm, L = 4050 ml; 
- Camin refulare CM 140 (Zorlentu Mare) 



SC WERK INTERNATIONAL SRL 
LOCALITATEA DUMBRĂVIȚA, STR. GABOR ARON, NR. 4, TEL.: 0356 456 864 

 
 
 

Stația de pompare SPAU 12 (Zorlencior) 
- Hinterior = 4,0 m; 
- Qpompă = 0,60 l/s; Hpompare = 10 mCA; P = 1,30 kW; 
- Conducta refulare, tub PEID SDR 17,6, PN6, De 110 mm, L = 310 ml; 
- Camin refulare CM 5 (Zorlencior) 

Conductele de refulare, se vor poza pe pat de nisip, cu grosimea de minim 15 cm, fiind 
acoperite cu un strat de 15 cm nisip, deasupra generatoarelor acestora. 
 Conductele de refulare se vor poza pe aceeași parte cu rețeaua de canalizare menajeră. 

Ventilatie. Ventilatia statiei se face de fiecare data cand este necesar accesul in interior 
inaintea si in timpul interventiei din interiorul statiei! In acest scop de foloseste ventilatorul cu care 
este echipata statia.  

Ventilatorul se afla in partea superioara a traselui de ventilatie. Traseul de ventilatie este 
prelungit pana aproape de baza statiei. Astfel, atunci cand este pornita ventilarea, se preiau gazele 
mai grele decat aerul, aflate la baza statiei, care sunt impinse fortat in exterior. 

Ventilatorul este de tip centrifugal in-line, diametrul de aspiratie si refulare 150 mm, grad de 
protectie IP X4, debit maxim de reimprospatare a aerului Qmax=552 mc/h. 

Staţia de pompare va fi echipată cu: 
- Tablou de control şi automatizare pentru 2 pompe, cu 4 regulatori de nivel; 
- accesorii: 

 - cot de refulare pentru pompa – 2 buc;  
 - instalaţie mecano - hidraulică – 1 set;  
 - sistem autocuplare – 2 buc. 
 - vana sertar – 2 buc;  
 - clapetă cu bila – 2 buc;  
 - bare de ghidaj – 2 seturi;  
 - lanţ de ridicare pentru pompe.  

OBS. Toate confecţiile metalice se vor proteja anticorosiv prin vopsire cu 3 straturi grund şi 2 
straturi vopsea. Alegerea vopselelor şi a grundului se face conform STAS 10702/1 şi STAS 10128 
privind clasificarea mediilor. 
 
Statia de epurare 

Statia de epurare aferenta rețelei de canalizare a localităților Zorlențu Mare și Zorlecior, va 
prelua prelua debitele  caracteristice de apă uzată evacuată în reţeaua de canalizare separativa: 

Q Ru zi medR = 180 mP

3
P/zi 

Q Ru zi max = 234 mP

3
P/zi 

Pentru epurarea apelor uzate menajere colectate se propune realizarea unei staţii de epurare 
performante care să asigure evacuarea în receptor a unei ape epurate ai cărei parametrii să se încadreze 
în limitele impuse de NTPA 001/2005. 

Amplasamentul statiei de epurare nou proiectate este în zona central – vestică, zonă cu cotă 
nivelmetrică minimă în localitate. 

Cursul emisarul, râul Pogăniș, este în apropierea staţiei de epurare conducta de descărcare 
măsurând 30,0 ml. 



SC WERK INTERNATIONAL SRL 
LOCALITATEA DUMBRĂVIȚA, STR. GABOR ARON, NR. 4, TEL.: 0356 456 864 

 
 
 

Alimentare cu apă pentru nevoi tehnologice se va face de la reţeaua de alimentare cu apă 
stradală a localitatii Zorlențu Mare. 

Pentru epurarea apelor menajere din comuna Zorlentu Mare s-a ales soluția utilizării unei stații 
de epurare modulare, care poate prelua și epura un debit maxim 234 m3/zi. 

Parametrii de intrare ai apei se găsesc in tabelul 2.1. 
Tabelul 2.1. – Parametrii de intrare 

Parametrii apei uzate la intrare in SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300  mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500  mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30  mg/l 

Fosfor total P 5  mg/l 

Materii in suspensie MTS 350  mg/l 
Substante extractibile cu 
solventi organici - 30 mg/l 

Detergenti sintetici 
biodegradabili  25  mg/l 

Unitati PH  6,5 – 8,5  

Temperatura  40 °C 
 

Din tabelul de mai sus se observa ca la CBO5, CCOCr, Azot total şi Fosfor total, indicatorii 
de calitate ai apelor menajere din reţeaua de canalizare, la intrarea în staţie, depăşesc indicatorii 
Normativul NTPA-002/2002, iar gradul de epurare necesar, în vederea respectării, la ieşirea din staţie, 
a Normativul NTPA-001/2002, este sensibil mai mare decât gradul de epurare normat. 

În acest caz se vor lua masuri pentru depistarea surselor de poluare excedentara şi încadrarea 
în normele în vigoare. 

Compoziţia apelor uzate impune o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa 
cuprindă treapta mecanica, treapta biologică şi treapta chimica. 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-
2005 care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata in emisar sunt 
cele din tabelul 2.2. 

Tabelul 2.2. – Parametrii de iesire 

Parametrii apei uzate la iesirea din SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25  mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125  mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2  mg/l 

Fosfor total P 1  mg/l 

Materii in suspensie MTS 35  mg/l 
Substante extractibile cu 
solventi organici - 20 mg/l 



SC WERK INTERNATIONAL SRL 
LOCALITATEA DUMBRĂVIȚA, STR. GABOR ARON, NR. 4, TEL.: 0356 456 864 

 
 
 

Detergenti sintetici 
biodegradabili  0,5  mg/l 

Unitati PH  6,5 – 8,5  

Temperatura  35°C °C 
 
Schema de epurare adoptată urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) si 
eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 180 m P

3
P/zi ce va 

cuprinde: 
 Epurarea Mecanica  
 Epurarea Biologica 
 Epurarea Chimica 
 Treapta de Dezinfectie 
 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului 

 
Descrierea schemei tehnologice 
Epurarea Mecanica 

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele reziduale a 
poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se folosesc metode hidrologice 
bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa. 

Cele mai folosite instalatii sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai usoare decat apa si cele 
de decantare pentru cele mai grele decat apa. In mod obisnuit, apele reziduale sunt trecute succesiv 
prin gratare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru indepartarea suspensiilor 
minerale cu greutate specifica mare si prin decantoare pentru restul suspensiilor, in special cele 
organice. 

Unitatea de tratare mecanica este compusa din: 
a) Canal gratar 

- Gratar manual 
- Stăvilar 

b) Bazin de sedimentare primara 
- Pompa de nisip 

c) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 
- Mixer submersibil 
- Senzori de nivel 
- Pompa de alimentare reactor 

Canal gratar 
Primul proces la care este supusa apa uzată imediat după intrarea în stația de epurare prin 

conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin gratare. 
Gratarul se prevede la toate statiile de epurare, indiferent de sistemul de canalizare adoptat si 

independent de procedeul de intrare a apei in statia de epurare. Gratarul este amplasat la intrarea apei 
in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare. 



SC WERK INTERNATIONAL SRL 
LOCALITATEA DUMBRĂVIȚA, STR. GABOR ARON, NR. 4, TEL.: 0356 456 864 

 
 
 

Scopul gratarului este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele uzate 
(crengi si alte bucati din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si diferite corpuri 
aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de epurare si pentru a 
reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele statiei de epurare.  

Curatirea gratarului se face in manual. Este foarte important ca obiectele cu diametre mari sa 
nu patrunda in bazinul de egalizare si apoi in bazinul de aerare, deoarece acestea ar putea impiedica 
functionarea, in parametri optimi ai statiei. Materiile retinute de gratare sunt adunate, transportate la 
groapa de gunoi sau incinerate. Al doilea rol al canalului gratar este determinat de prezenta unui 
dispozitiv care are rolul de blocare a trecerii dintre canalul gratar si bazinul de by-pass. In cazul acesta, 
pentru trecere, se foloseste un dispozitiv denumit stavilar. 

Stavilarul este un mecanism de inchidere sau de deviere a fluxului de apa. Sistemele de 
inchidere sau de deviere a fluxului de apa pot suporta presiunea apei dintr-o parte sau din ambele 
parti. Acest dispozitiv este montat pe peretele dintre canalul gratar si bazinul de sedimentare primara.  

Acest dispozitiv de blocare forteaza apa sa treaca prin circuitul de by-pass, prevazut pentru 
cazurile de defectiuni majore ale statiei in care apa uzata trebuie sa ocoleasca statia de epurare pana 
la remedierea problemei. Prin inchiderea stavilarului, apa nu va mai patrunde in bazinul de 
sedimentare primara, apa uzata schimbandu-si directia catre emisar. 

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa intra 
in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare. 
Bazin de sedimentare primara 

Bazinul de prima sedimentare indeplineste mai multe roluri, primul rol ar fi acela de 
adapostire a echipamentelor – pompa de nisip si pompa de alimentare pentru reactor, iar al doilea rol 
ar fi acela de a pregati apa uzata prin sedimentarea suspensiilor mai grele. 

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se face printr-o 
conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii bazinelor. Prin aceasta conducta cu cot 
poate trece doar apa incarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma conductei 
cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare ajuta la simplificarea 
sistemului. 

Acest design ingenios ajuta la evitarea incarcarii listei de echipamente cu itemi suplimentari 
care nu sunt necesari, ca de exemplu o sita de retentie suplimentara (particulele grele si nisipul sunt 
retinute pe fundul bazinului si eliminate periodic), un separator de grasimi (grasimile flotante din 
bazinul de sedimentare primara sunt impiedicate sa treaca in bazinul de pompare si sunt, de asemenea 
evacuate la momente calculate si programate in timpul desfasurarii proceselor de epurare). 

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus in bazinul de 
sedimentare primara in bazinul de colectare, spalare, scurgere si stabilizare nisip. Pompa de nisip 
trebuie sa fie operata zilnic, manual de catre operatorul din statie. Operatorul trebuie sa urmareasca 
nivelul apei din bazinul de sedimentare. Inainte de umplerea bazinului de deznisipare, pompa trebuie 
sa fie oprita. Apa din bazinul de deznisipare trebuie sa fie lasata sa curga gravitational prin filtrele de 
nisip.  

Daca se observa micsorarea debitului de curgere, se iau masuri pentru inlaturarea namolului 
depus pe stratul de filtre. Aceasta se realizeaza manual sau prin vidanjare. 
Bazinul de egalizare / omogenizare 

Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri: 



SC WERK INTERNATIONAL SRL 
LOCALITATEA DUMBRĂVIȚA, STR. GABOR ARON, NR. 4, TEL.: 0356 456 864 

 
 
 

- Omogenizeaza apa; 
- Egalizeaza debitele. 

Rolul bazinului de egalizare se refera la proprietatea de a sparge varfurile de debit ce apar de 
regula in anumite intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM si orele 5:00÷9:00 PM, 
intervale orare in care fluxul de apa uzata atinge debitul maxim orar. 

Debitul apei uzate ce intra in statia de epurare nu este intotdeauna constant, avand maxime si 
minime – intervale orare in care nu se face o alimentare semnificativa a statiei cu apa uzata. 

Bazinului de egalizare elimina varfurile de debit in momentele in care debitul creste pana la 
un maxim – prin acumularea in bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim – prin folosirea 
debitului de apa acumulat anterior in bazin; debitul minim este atins in intervalul orar 11:00÷15:00 si 
24:00÷4:00 si reprezinta cantitatea de apa uzata pentru care aportul de influent nu este suficient pentru 
functionarea in parametrii proiectati ai statiei de epurare. 

Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agita masa de apa astfel incat 
suspensiile sa nu se poata depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare sa poata transfera 
catre reactorul biologic o masa de apa cat mai omogena din punct de vedere al cantitatii de suspensii. 

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura si existenta unui mediu propice 
reducerii poluantilor. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajuta la uniformizarea masei de suspensii 
in apa uzata si sustine procesul de reducere a consumului de oxigen din apa si pe cel de denitrificare 
initiala, inainte de pomparea apei in reactorul biologic. Mixerul submersibil functioneaza automat cu 
presetarea facuta de procesor. Butonul de pe panoul de comanda trebuie sa fie setat pe functionare 
automata. 

Verificarea functionarii mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. Echipamentul 
trebuie sa fie sub nivelul apei in momentul de functionare. Pentru a evita functionarea lui in cazul in 
care nu este in totalitate in apa se foloseste un senzor de nivel. Daca se sesizeaza nefunctionarea 
mixerului la amplasament, fara a se transmite la panoul de comanda prin led-ul rosu, atunci protectia 
mixerului nu îi permite functionarea din cauza atingerii nivelului de minim de apa sau a intrat in 
intervalul de asteptare conform programarii. 

Din acest bazin, apa uzata este pompata in mod omogen si constant in reactorul biologic unde 
are loc urmatoarea treapta de epurare – cea biologica. In cazul in care in bazinul de pompare nu ar fi 
acumulat un debit suplimentar de apa, in aceste intervale orare statia de epurare nu ar putea lucra in 
parametrii corespunzatori. In cazul in care debitul de apa care intra in statie este scazut pentru o mai 
lunga perioada de timp decat este prevazut, senzorii de nivel ai pompelor opresc functionarea acestora 
pentru a preintampina defectarea motorului. In momentul in care nivelul apei atinge nivelul optim, 
senzorii de nivel trimit aceasta informatie panoului de comanda ce porneste pompa de alimentare. 

Pompa de alimentare este o pompă submersibilă care asigura transferul apei uzate 
omogenizate catre reactorul biologic, aceasta asigurând desfasurarea proceselor biologice de epurare 
a apei uzate menajere. Acest echipament functioneaza incontinuu, in functie de nivelul de apa din 
bazinul de egalizare. Butonul de pe panoul de comanda trebuie sa fie setat pe functionare manuala. 
Debitul pompelor este setat de catre furnizorul echipamentului cu ajutorul unor vane amplasate la 
intrarea in reactor. Operatorul statiei nu trebuie sa schimbe debitul folosindu-se de vana fara aprobare 